Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.“ 039/2021

“Dispõe sobre a concessão de
Moção Honrosa, e dá outras
providências”.

A Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, Estado do Espirito Santo, usando de suas
atribuições iegais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário aprovou e o Presidente
promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Moção Honrosa ao Ilustríssimo Senhor Maurício Eugênio da
Silva, pelos bons e relevantes serviços prestados em prol do Municipio de Ecoporanga/ES.

Art. 2º - O homenageado sera convidado para participar da Sessão Solene do Legislativo

Municipal para prestigiar as homenagens e receber a referida Moção.

Art. 3º - Este Decreto Legisiativ—o entrara em vigor na data de sua publicação.

Pienárr'o “Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 10 de dezembro de 20214

?

EDUARDO ALVES MUQ

Vereador

peorocovo 5% 3163 , .“ 47, , ANSA
numerar, DE ECDPQR

CÃMARÉSi'mm nº mesmo sauro

r i] DEZ. 21321 eixº..

_______..-_———

“Funcionário

Av. Miiton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga—ES — Tel (27) 3755-6900 Ramal- 6926
E-mailz joao©oamaracoporangaesgov.br

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

ªªa—sb »
“ªsa,; Zºª.— (giga-”ªª“

Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,

Submete à apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto Legislativo que tem

como objetivo conceder moção honrosa e homenagear o Senhor Maurício Eugênio da
Silva, pelos bons e relevantes serviços prestados a essa municipalidade.

Mauricio Eugênio da Silva é filho de Sebastião Eugênio Batista e Aldiria Eugênio da Silva,

nascido no dia 01/02i1969, no Distrito de Cotaxe, Ecoporanga-ES.

Aos 17 anos de idade, teve seu primeiro contato formal com o esporte, quando pegou uma

licença para lecionar Educação Física e Matemática nas séries iniciais do antigo tº Grau

(hoje Ensino Fundamental) na Escola Adventista de Ecoporanga (extinta). Maurício
Eugênio da Silva, ainda estava no 2º Ano do Curso de Habilitação para o Magistério (2º

Grau). Mas logo em seguida, no dia 14 de setembro de 1987, se ingressou definitivamente

na carreira do Magistério, na Escola Adventista de Ecoporanga.

Em 18 de outubro de 1994, concomitantemente com a carreira do Magistério, deu inicio a

um projeto pioneiro de iniciação ao futsai no municipio de Ecoporanga para alunos da

Escola Daniel Comboni. Desde então se embrenhou no mundo dos esportes, e não saiu

mais. Com os alunos desse projeto, em 1995 iniciamos nossa trajetória na disputa dos

Jogos Escolares do Espirito Santo, colecionando ao longo desses anos: 10 vezes campeão

regional infantil masculino, 5 vezes campeão regional juvenil masculino, 5 vezes 3º lugar

estadual infantil masculino, 1 vez 2“ lugar estadual infantil masculino, 1 vez 3º lugar juvenil
masculino e 2 vezes 2ª Iugarjuvenil masculino.

Vale salientar, que esse projeto ganhou dimensão municipal, com o seu ingresso na função

de Chefe de Divisão de Esportes da Prefeitura Municipal de Ecoporanga, na administração
1997/2000. Depois desses anos dourados, o projeto voltou a funcionar somente com os

alunos da Escoia Daniel Comboni, com a sua saída da Divisão de Esportes. Mas para a

felicidade de Maurício Eugênio da Silva e, também, de todos os alunos/atletas do projeto,

em 2009, o então prefeito Elias DaI'CoI, the convidou para integrar a equipe de esportes

do município e, então, veio a redenção! O projeto voltou a ter abrangência municipal. Foi

então que Mauricio Eugénio da Silva passou a atuar, também, no projeto Campeões de

F uturo, modalidade futsal, que funciona numa parceria firmada entre governo do estado e
prefeitura municipal, atendendo crianças e adolescentes dos 6 aos 1? anos.

Av. Milton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga-ES — Tei (27) 3755-6900 Ram I— 6926
E—mail: joao©camaracoporangaesgovzbr

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espírito Santo

Mauricio Eugênio de Silva ingressou no curso superior de Educação Fisica, em 2008,

influenciado pelo seu envolvimento com o esporte, especificamente o futsal, que já o
acompanha desde 1994, o que despertou o interesse em investigar O contexto ao qual
agora esta vinculado. Durante a faculdade, construiu e reconstruiu sua identidade
profissional por algumas vezes. E foi no decorrer da graduação que conheceu as diferentes

possibiiidades de atuação profissional.

Mauricio Eugênio de Silva, foi tendo varias experiências com o decorrer do tempo, e
finalmente passou a ter contato com outros tipos de conhecimento da area. Esses
momentos marcaram definitivamente a reconstrução da sua identidade profissional. A

partir de então, ficou claro para Mauricio Eugênio da Silva, a influência destas vivências

particulares no se tornar professor de Educação Fisica e, em 2012, iniciou sua trajetória
na modalidade futebol de campo. E a partir de 2016 passou disputar a Copa “A Gazetinha”

que é a maior competição de futebol infanto—juvenil. Desde então Mauricio Eugenio da

Silva sempre teve uma categoria classificada para as finais gerais da competição e sempre

terminando a competição entre os primeiros colocados. O grande feito foi conquistar de
forma invicta o titulo de campeão do torneio abertura em 2019.

Ao longo de todos esses anos vivenciando o esporte de base no municipio, coiecionou
varios titulos em diversos torneios regionais, interestaduais e nacionai. Mas vale salientar,

que para Mauricio Eugênio da Silva, o maior de todos os troféus e poder contribuir de uma

maneira positiva nas vidas de inúmeras crianças e adolescentes que frequentaram e
frequentam o seu projeto.

Diante das considerações e pelo brilhante serviço prestado ao Municipio e toda
sociedade Ecoporanguense, cabe—lhe a referida homenagem como forma.

Sendo assim, se viu necessário por esse Edil propor esta Moção Honrosa, esperando
apoio e interesse dos meus nobres pares na aprovação do presente Projeto.

Pienário “Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 10 de dezembro de 2021.

DUARDO ALVES MU UY

Vereador

Av. Milton Motta, 741 — Centro —— Ecoporanga—ES —— Tel (27) 3755-6900 Ramai- 6926
E-mail: joao©camaracoporanga.esgov.br

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003200390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.